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1 Úvod

K úspěchu firmy přispívá dobře promyšlená a propracovaná strategie, k vypracování

této strategie je zapotřebí aby se podnik přesně orientoval ve svém vnějším prostředí.

Analýza vnějšího prostředí slouží k tomu, aby si manažeři byli vědomi vlivů okolního

prostředí a byli informováni o situaci, ve které se jejich společnost v současnosti

nachází. Též by měli mít přehled o možných faktorech, které budou mít na společnost

vliv v budoucnosti.

Cílem této diplomové práce je na základě znalostí získaných z odborné literatury a

informací získaných od vedoucích pracovníků vybrané společnosti provést analýzy

vnějšího prostředí, mezi které patří STEP analýza, SWOT analýza a Porterův model, a

tím analyzovat vnější prostředí společnosti Jitex a. s., která se zabývá výrobou textilního

zboží. Na základě provedených analýz poté navrhnout strategii a dílčí opatření pro

úspěšné řízení podniku.

Textilní průmysl prošel po roce 1989, kdy se otevřely hranice a podniky musely začít

konkurovat výrobcům ze zahraničí, bouřlivým vývojem a potýká se s velkými

problémy. Velké výrobní podniky mezi které Jitex patřil, v průběhu let nebyly schopné

udržet výrobu v takovém rozsahu jako před rokem 1989. Na svědomí to měly

především vlivy okolního prostředí, textilní podniky se musely vypořádat s konkurencí

značkového zboží ze západu, po kterých byla a stále je velká poptávka a kterých byl

před otevřením hranic naprostý nedostatek. Především se ale musely potýkat

s konkurencí levných asijských výrobků, kterými byl po roce 1989 náš i ostatní

evropský trh doslova zavalen. Aby textilní podniky přežily, musí pečlivě sledovat

informace o konkurenci, substitutech, dodavatelích, odběratelích, nových

vývojových trendech a s pomocí těchto informací vypracovat konkurenceschopné

strategie.
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2 Literární rešerše
2. 1 Strategické řízení

Povaha strategického managementu je odlišná od ostatních aspektů managementu. Pro

zvládnutí problémů operační kontroly zvyšujících výkon organizace, například efektivní

produkce zboží management prodejní sloky, monitoring finančního plnění nebo návrh

nového systému je zapotřebí individuální osoba manažera. Jsou to velmi důležité úkoly,

které se ovšem v podstatě zabývají efektivní správou zdrojů již lokalizovaných , často

v omezeném úseku organizace v rámci existující strategie. Operační kontrola je pro

implementaci strategie životní důležitá , ale není to totéž co strategický management.

Strategický management se také nezabývá pouze přijímáním rozhodnutí o hlavních

otázkách týkajících se organizace. Zabývá se také zabezpečením toho, aby tato strategie

byla uvedena do provozu. Je možno si představit, že se skládá ze tří hlavních prvků. Je

to strategická analýza, kde se stratég pokouší porozumět strategické poloze organizace.

Dále strategický výběr, který v podstatě znamená formulaci možných činností, jejich

vyhodnocení a volbu mezi nimi. A nakonec implementace strategie, která se zabývá

plánováním uvedení strategického výběru do praxe a prováděním vyžadovaných změn

(9)

Proces strategického řízení vychází z předpokladu, že strategie je tvořena množinou

dlouhodobých strategických cílů a způsobů jejich realizace. Strategický management by

měl být chápán jako proces, posloupnost opakujících se a na sebe navazujících kroků

(viz. výše, strategická analýza, formulace možných variant řešení a implementace

optimálních strategii).

(10)

2.1.1 Složky strategického řízení

1. Definování předmětu činnosti podniku a jeho poslání

2. Stanovení strategických a výkonových cílů

3. Formulace strategie vedoucí k dosažení stanovených cílů
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4. Zavádění a realizace zvolené strategie

5. Hodnocení výsledků a návrh opravných řešení

Ad1) Základním úkolem je vymezit oblast, ve které podnik podniká a ve které podnikat

bude. Má-li být tato otázka komplexně zodpovězena, je třeba zvážit celou šíři

podnikových aktivit, jaký typ podniku je v současné době budován, na jakých trzích by

se měl pohybovat a definovat potřeby potenciálního zákazníka.. Tyto odpovědi podávají

základní informaci o charakteru podniku, jeho identitě a směřování. Vymezení

předmětu činnosti je prvním důležitým krokem v určení cesty budoucího vývoje

podniku. Stanovisko managementu k otázce, co se podnik snaží dělat a co bude dělat

v dlouhodobé perspektivě je vyjádřeno ve strategickém poslání podniku, které zeširoka

formuluje budoucí směr rozvoje podniku. Obvykle je v něm koncentrován osobní názor

vrcholového managementu podniku.

Ad2) Stanovení přesně vymezených výkonových cílů je nutné ve všech oblastech

ovlivňujících úspěch a životaschopnost podniku, na všech úrovních řízení. Akt

stanovení formálních cílů nejen, že převádí směřování podniku do konkrétních

výkonových cílů, ale také předchází výkyvům, bezcílným činnostem, zmatku a ztrátě

smyslu podnikání. Potřebné jsou jak krátkodobé tak dlouhodobé cíle. Strategické cíle

podniku by měly vymezovat:

- pozici na trhu a míru konkurenceschopnosti které má podnik dosáhnout

- roční zisk

- klíčové finanční ukazatele u vybraných činností

- výrobní a další ukazatele, ke kterým může být vztažena míra úspěchu v podnikání

Ad3) Tato složka strategického řízení se zabývá odpovědí na otázku, jak bude

stanovených cílů dosaženo. Při formulování strategie je třeba vzít v úvahu všechny

relevantní aspekty vnitřního i vnějšího prostředí podniku a na jejich základě vypracovat

detailní plán akcí vedoucí k naplnění krátkodobých a dlouhodobých cílů.

Podnikatelské aspekty ve vytváření strategie zahrnují:

- aktivní vyhledávání inovací v oblastech, ve kterých podnik podniká

- vyhledávání nových příležitostí pro podnik

- rozvoj aktivit vedoucích k posílení konkurenceschopnosti podniku
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- navrhování činností budujících a udržujících konkurenční výhody podniku

- rozhodování o způsobech obrany vůči externím ohrožením

- podporování inovačního prostředí v podniku a slibných jednotlivců s inovačními

přístupy („šampioni“)

- realokace zdrojů z oblasti s nízkými nebo zhoršujícími se výsledky do oblasti

s vysokými nebo zlepšujícími se výsledky

- rozhodování o tom, kdy a jak diverzifikovat

- rozhodování o zrušení některé výroby ve prospěch jiné, o zavedení nové výroby

Důležitou roli tu sehrává analýza a úsudek. Výběr strategie může být správný pro jeden

podnik, ale nevhodný pro jiný – který může působit i ve stejném odvětví – neboť situace

se mění podnik od podniku i v čase. Dobrá strategie je ta, která odpovídá specifické

situaci podniku. Formulace strategie vyžaduje detailní analýzu situace a úsudek, s cílem

sladit strategii s relevantními vlivy vnitřního a vnějšího prostředí.

Ad4) Hodnota vědomého slaďování toho, co podnik dělá, s požadavkem prvotřídní

realizace strategie spočívá ve vytváření podnikové kultury a pracovního klimatu

podporujícího strategii. Zavádění strategie je neúspěšné v případě nepřátelských postojů

manažerů a zaměstnanců k potřebám strategie, když její zavádění blokují, místo aby je

podporovali.

Jednotlivé kroky je třeba uspořádat tak aby přechod od staré strategii k nové byl

postupný a nevyvolával odpor.

Ad5) I dobrou strategii lze vylepšovat, protože změny konkurenčního prostředí, nové

příležitosti a ohrožení, změna v hierarchii cílů atd., to vše může vyvolat potřebu

pozměnit strategii. I měnící se vnitřní podmínky spolu s novými zkušenostmi ze

zavádění strategii mohou vyvolat změnu v dosavadních přístupech, testování nových a

zjišťování, co funguje a co ne metodou pokusů a omylů. Proto je vždy povinností

managementu monitorovat, jak zvolená strategie funguje, jak postupuje proces její

realizace a na základě toho provádět korekční kroky, kdekoli lze nalézt lepší způsoby

realizace. Funkce strategického řízení je trvalá, nelze ji realizovat jednou provždy a pak

na ni zapomenout (25).
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2.1.2 Strategie a její tvorba

Podniková strategie se obvykle chápe jako prostředek, kterým může organizace

dosáhnout a udržet podnikatelský úspěch. Původní význam tohoto slova se odvozuje od

řeckého slova strategia což znamenalo schopnost využít dostupné zdroje k vítězství ve

vojenském konfliktu (15).

Při tvorbě strategie se doporučuje tento postup:

1) Stanovení cíle a vymezení jeho kriterií.


[…]


společnost se již mnoho let potýká s konkurencí levných výrobků dovážených

především z Asie.

Na základě SWOT analýzy byly definovány silné a slabé stránky podniku a také vnější

příležitosti a ohrožení. V analyzovaném podniku převládají slabé stránky a ohrožení.

Výslednými strategiemi jsou tedy strategie WT. V situaci v jaké se podnik nachází se

jeví jako jedinou možností nalezení strategického partnera, který by převzal závazky

společnosti a s pomocí kterého by společnost získala nové zakázky.
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8 Summary
If a company wants to be successful it should be attentive to its external environment. It

is important to monitor the market and respond to market changes properly.

Successful company must have a good strategy. Analysis of the external environment

and choice of strategy are fundamental life processes for the company.

Strategy sets the direction in which the firm will take, it helps to maintain or even

increase the status of the company in the market.

In this thesis were performed analyses of the external environment of textile company

Jitex a. s., specifically STEP analysis, Porter´s model, SWOT analysis and was made a

questionnaire investigation. Questions were focused on the final consumer.

By the STEP analysis were defined social and cultural factors, technological factors,

economic factors, political and legal factors that affect the analyzed company.

From the Porter's model is clear that competition in the textile sector is high.

Strengths, weaknesses, opportunities and threats were defined by the SWOT analysis.

Analyses have shown that the recent situation of Jitex isn´t good. The only option is to

find a strategic partner, who would take over the company´s liabilities and bring new

contracts.

Keywords: external environment, strategy, STEP analysis, SWOT analysis, Porter´s

model.
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Přílohy

Příloha 1 Dotazník

Dobrý den,

toto dotazníkové šetření je prováděno pro účely diplomové práce, jejímž cílem je

analyzovat vnější prostředí společnosti Jitex Písek a. s.

Dotazník je zaměřen na konečné spotřebitele, jaké mají o tomto výrobci povědomí a

jaké jsou jejich zvyky, způsoby a rozhodující faktory při nákupu oblečení.

Dotazník je anonymní.

1) Znáte výrobce oblečení společnost Jitex a. s.?

a) ano b) ne

2) Považujete její výrobky za kvalitní?

a) ano b) ne

3) Znáte ještě nějaké jiné české výrobce oblečení? Jaké?

4) Je pro Vás cena oblečení při nákupu rozhodujícím faktorem?

a) ano b) ne

5) Dáváte přednost českému oblečení před zahraničním?

a) ano b) ne

6) Nakupujete oblečení u vietnamských obchodníků?

a) ano b) ne

7) Nakupujete oblečení renomovaných značek (Nike, Adidas, Reply, Ed Hardy,

Diesel apod.)?

a) ano b) ne
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8) Víte kde má Jitex maloobchodní prodejny, resp. víte kde je možné výrobky
společnosti koupit?

a) ano b) ne

9) Kupujete výrobky společnosti Jitex?

a) ano b) občas c) nikdy

10) Nekupuji protože

a) moc drahé b) nevím kde se dají sehnat c) nejsou kvalitní

11) Jaká cena trička je pro vás přijatelná?

a) do 100 b) 100 – 300 c) nad 300

12) Jaká cena mikiny je pro vás přijatelná?

a) do 200 b) 200 – 500 c) nad 500

13) Výrobky z Jitexu se mi zdají

a) levné b) drahé c) cena odpovídá

14) Kupujete funkční prádlo?

a) ano b) ne

15) Jakou značku?

16) Znáte značku funkčního prádla BOCO resp. BODY KOMFORT

a) ano b) ne

17) Pohlaví

a) žena b) muž

18) Věk

a)15 – 25 b) 26 – 35 c) 36 – 45 d) 46 – 55 e) 56 – 65 f) nad
65
19) Bydliště (město)
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20) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní b) střední – vyučen c) střední – maturita d) VOŠ nebo VŠ

21) Jaký je Váš měsíční hrubý příjem?

a) do 15 000 Kč b) 15 000 – 30 000 Kč c) 30 000 – 50 000 Kč d) nad 50 000
Kč

e) bez příjmu (student apod.)
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Příloha 2 Trojúhelníková matice faktorů SWOT analýzy

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6
7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7
8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8
9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
9 9 9 9 9 9 9 9 9 9
10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
10 10 10 10 10 10 10 10 10
11 12 13 14 15 16 17 18 19
11 11 11 11 11 11 11 11
12 13 14 15 16 17 18 19
12 12 12 12 12 12 12
13 14 15 16 17 18 19
13 13 13 13 13 13
14 15 16 17 18 19
14 14 14 14 14
15 16 17 18 19
15 15 15 15
16 17 18 19
16 16 16
17 18 19
17 17
18 19
18
19
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