Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: řízení

Student: Ladislav Hořejší

Studijní obor: provozně podnikatelský obor

Název diplomové práce: Analýza vnějšího prostředí vybraného podniku

Oponent diplomové práce: Ing. Zdeněk Kolář

Povolání oponenta: finanční ředitel, MOIRA CZ, a.s.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: analýza okolí je zásadní pro všechny podnikatelské subjekty

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Cíl práce je uveden v úvodu pouze v rozsahu dle zásad pro vypracování práce

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Struktura práce je zvolena dobře. I jednotlivé teoretické statě jsou rozsahem adekvátní, čtenář se dobře v textu orientuje, nedochází k opakování témat. Práci by výrazně oživilo, pokud by autor zkusil uvádět ještě více konkrétních příkladů z ekonomické praxe u jednotlivých teoretických pojednání (jako byl uveden příklad automobilů Mercedes a BMW).

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Práce obsahuje minimum informací, které bych hodnotil jako nepřesné. Příkladem takové dílčí nepřesnosti je hodnocení pozice firmy MOIRA na trhu s funkčním prádlem. Tato firma je jistě jedním z lídrů trhu, ale velmi důležitou roli hrají další nezmíněné značky - CRAFT a SENSOR. Pokud autor uvádí, že termoprádlo BOCO je stejně kvalitní jako konkurenční, měl by uvést odborné prameny, o které toto tvrzení opírá (testy nezávislých zkušeben apod.)

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup práce - teoretický úvod - dotazníkové šetření - konkrétní analýza okolí firmy Jitex - je jistě správný. I výsledky analýzy jsou dle mých znalostí společnosti Jitex správné. Problém tkví v tom, že společnost je již v konkurzu a těžko očekávat od autora, že definuje kroky, které by tuto společnost "restartovaly". Autor se tak dostal do situace, kdy objektivně má dobrý přístup k informacím o sledovaném podniku, situace tohoto podniku je však netypická.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Nejsem teoretikem a k této otázce se nemohu vyjádřit.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Nejsem teoretikem a k této otázce se nemohu vyjádřit. Při studiu práce však nepůsobily

citace nijak vytrženy z kontextu a byly použity správně.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Práci jsem obdržel k oponentuře ve fázi, kdy není zpracován obsah, což trochu komplikuje orientaci v problematice. Předpokládám, že v konečné fázi bude obsah uveden, nejlépe na počátku práce.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Dle mého názoru byly cíle práce splněny. Teoretické pojednání hodnotím jako dobré a kompaktní. Konkrétní analýzy vybraného podniku jsou dle mého názoru a dle moji znalosti firmy Jitex pravdivé. Požadovat východiska za stávající situace firmy pokládám za nereálné.

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další využití

Komentář: Domnívám se, že závěr měl být širěji rozpracován, byť by pouze shrnoval již konstatované.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Komentář: Teoretická část může sloužit jako jakýsi manuál pro základní pochopení metod analýz vnějšího prostředí. Je škoda, že autor se ani nepokusil definovat chyby, kterých se firma dopustila během posledních dvaceti let a které ji dovedly až ke konkurzu, případně uvést kroky, které by při svém uplatnění zpomalily její pád.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Která ze třech uvedených metod (STEP analýza, Porterův model, SWOT analýza) dle Vašeho názoru podává nejvíce informací použitelných pro řízení textilního podniku v ČR?

Datum: 11. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: